
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.200 Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA N° 331/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 25 de novembro de 2022.
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO, a Lei estadual 5.810/94, Art. 91,
CONSIDERANDO o Memo. 143/2022 – DIPAZ/SEAC e PAE n° 2022/1513494
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de Licença Paternidade ao servidor MARCOS 
AURÉLIO AQUINO LOPES, Matrícula 3348717-3, ocupante do cargo Diretor 
das Usinas da Paz, lotado na Diretoria das Usinas da Paz, no período de 
18/11/2022 a 07/12/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 25 de novembro de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 881685

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

FÉRIAS
.

Portaria AGE Nº 160/2022-GAB, de 24 de novembro 2022.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e processo nº 2022/1508351.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao servidor Fran-
ney Carvalho de Oliveira, matrícula nº 5955904/1, Auditor Adjunto, lotado 
na Auditoria Geral do Estado, no período de 02/01/2023 a 16/01/2023 e 
16/06/2023 a 30/06/2023, referente ao período aquisitivo de 01/07/2021 
a 30/06/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ RUBENS BARREIROS DE LEÃO
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 881184
Portaria AGE Nº 161/2022-GAB, de 25 de novembro 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do Processo nº 2022/1509720.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Férias Regulamentares ao servidor Már-
cio dos Santos Abraão, matrícula nº 57173475/2, ocupante do cargo de 
Auditor de Finanças e Controle, lotado na Auditoria Geral do Estado, no 
período de 02/01/2023 a 16/01/2023, referente ao período aquisitivo de 
23/04/2020 a 22/04/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 881207
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 295 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos ao servidor JHON KEVEN CAVALCAN-
TE CAMPOS, inscrito sob o CPF N°. 031.767.602-48, MATRICULA Nº. 
5948814/2, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), distribuídos no 
seguinte elemento de despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica, para atender as necessidades emergenciais e eventuais 
desta Fundação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente
Fundação ParáPaz

Protocolo: 881451

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 296 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias em favor dos 
servidores listados abaixo para realização de visita técnica e certificações 
nas Usinas da Paz nos municípios de Canaã dos Carajás e Parauapebas, 
conforme os seguintes períodos:
06 (seis) diárias e ½ (meia) em favor dos servidores listados abaixo no 
período de 27 de novembro a 03 de dezembro de 2022;

SERVIDOR MATRÍCULA
Diane Dias da Silva 55208261/1

Elson Rodrigues de Moura 5207231
Luana Natasha da Silva Ribeiro 5960402/1

Tânia Mendes Torres 5963346/1

04 (quatro) diárias e ½ (meia) em favor da servidora RITA MELO DA SILVA 
PANTOJA, MATRÍCULA N°. 5946530/2, inscrita sob o CPF N°. 380.063.752-
91 no período de 28 de novembro a 02 de dezembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente
Fundação ParáPaz

Protocolo: 881458
PORTARIA Nº. 297 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 (três) diárias e ½ 
(meia) em favor dos servidores listados abaixo para realização da fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução da 2ª Edição do Projeto Casamento 
Comunitário a ser realizado no município de Paragominas/PA, no período 
de 25 a 28 de novembro de 2022.

SERVIDOR MATRÍCULA
Ana Carolina do Rosário Vieira 5941222/5

Emerson Rodrigo Zagalo Cardoso 5946746/3
Patricia de Lima Ferreira 55588559/6

Romulo Mira Cavallero de Queiroz 5921153/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente
Fundação ParáPaz

Protocolo: 881516

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 291 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO DECRETO PUBLICADO NO DOE NO. 34.490,  
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021, EM OBSERVÂNCIA AOS TERMOS DA LEI Nº 8.097  
DE 01 DE JANEIRO DE 2015. 
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades desta Fundação, que suscitam 
a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade do serviço;  
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 137 da Lei 
5.810/94; 
CONSIDERANDO os termos contidos no processo: 2022/1271543.
RESOLVE: 
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 23/11/2022, 
de acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% (cinquenta 
por cento) sobre o salário base, a servidora CLAUDIA IRENE COSTA 
RODRIGUES CUNHA, CARGO: TECNICO EM ENFERMAGEM, matrícula n° 
5949447/ 2. Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério desta Fundação e não se incorporará para nenhum efeito à 
remuneração ou provento do servidor. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPA

Protocolo: 881379
PORTARIA Nº 273 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.490, de 12 de Fevereiro 
de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de janeiro de 2015. 
CONSIDERANDO o processo Nº 2022/1403803.
RESOLVE: DESIGNAR a servidora LILIAN DE SOUZA RIBEIRO, matrícula nº 
5953721/1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL – ASSISTENTE  
SOCIAL, para responder pela COORDENAÇÃO DO POLO DEAM BELÉM, no período de 
22/12/2022 a 20/01/2023 em virtude da titular servidora BRUNA CASTELO BRANCO  
CORRÊA, matricula: 5953719/1 encontrar-se de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 881242


